
 
 

  

 
COMUNICATO STAMPA 
 
SOCIETA’ ACQUE POTABILI S.P.A.: l’Assemblea degli Azionisti ha approvato il bilancio 
d’esercizio 2004. 
 
Valore consolidato della produzione pari a 66,6 milioni di Euro, margine operativo lordo di 15 
milioni di Euro, l’utile netto consolidato a 2,2 milioni di Euro. 
 
Distribuito un dividendo pari a 0,10 Euro per azione. 
 
 
L’Assemblea degli Azionisti della Società Acque Potabili S.p.A., riunitasi oggi a Torino sotto la 
presidenza di Luigi Luzzati, ha approvato il bilancio dell’esercizio 2004. 
 
Alla fine del 2004 il valore consolidato della produzione è risultato pari a 66,6 milioni di Euro in 
leggera flessione rispetto ai 69,6 milioni di Euro del 2003, riconducibile in parte allo sfavorevole 
scenario normativo e tariffario che ha caratterizzato il 2004. 
 
Il MOL (Margine Operativo Lordo) a livello consolidato è stato pari a 15 milioni di Euro, rispetto 
ai 16,1 milioni di Euro. 
 
In aumento l’utile netto d’esercizio che sale a 2,2 milioni di Euro rispetto all’1,8 milione di Euro 
del 2003. La crescita dell’utile assume particolare rilievo se si considera che nella 
determinazione dell’utile 2003 aveva inciso una plusvalenza di 687 mila Euro realizzata con la 
cessione a titolo oneroso degli impianti al Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto Monferrato. 
 
Sostanzialmente in linea con l’anno precedente sono gli investimenti eseguiti dal Gruppo nel 
2004, pari a 14,7 milioni di Euro rispetto ai 14,8 milioni di Euro del 2003. 
 
Sotto l’aspetto industriale in crescita il numero di “clienti acqua”, pari a 254.185 nell’anno 2004 
rispetto ai 251.182 del 2003; mentre diminuisce di circa 1,2 milioni di metri cubi la quantità 
d’acqua fatturata nel 2004 dal Gruppo, pari a 87,2 milioni di metri cubi. 
 
La posizione finanziaria netta del Gruppo, pari 21 milioni di Euro (vs. 20,7 milioni di Euro al 
30/9/2004 e 1,3 milioni di Euro al 31/12/2003), risente del recupero dei precedenti ritardi nei 
pagamenti agli Enti Concedenti dei debiti relativi ai servizi di fognatura e depurazione. 
 
Alla fine del 2004 la Capogruppo Acque Potabili S.p.A. ha realizzato un valore della produzione 
pari a 53,7 milioni di Euro (vs. 56,4 milioni di Euro del 2003) a fronte di costi della produzione di 
51,9 milioni di Euro (vs. 3 milioni di Euro nel 2003). 
 
I proventi finanziari netti sono stati pari a 207 mila Euro, contro i 322 mila Euro dell’anno 
precedente. 
 
L’utile Operativo della Capogruppo è stato pari a 1,8 milioni di Euro (- 46,6% del 2003), mentre 
l’utile netto è stato di 822 mila Euro (-50,7% del 2003). 
 
La Capogruppo, infine, nel 2004 ha effettuato investimenti per un ammontare complessivo di 
12,1 milioni di Euro (vs 12 milioni di Euro del 2003). 
 
Alla luce dei risultati conseguiti, l’Assemblea degli Azionisti ha approvato la distribuzione di un 
dividendo pari a 0,10 Euro per azione (per un valore complessivo di 815.252,20 Euro) posto in 
pagamento dal 5 maggio 2005 contro stacco della cedola n.23 in data 2 maggio 2005. 



 
 

 
Tra i fatti rilevanti da segnalare a seguito alla chiusura del bilancio 2004 in data 15 marzo SMAT 
S.p.A. e AMGA S.p.A., attraverso Nuova SAP S.p.A. - società veicolo partecipata in misura 
paritetica da entrambe le società - hanno perfezionato l’acquisto di una partecipazione, pari al 
67,05% circa del capitale sociale di Acque Potabili S.p.A., da Italgas S.p.A., per un corrispettivo 
di Euro 85,1 milioni di Euro. 
 
Conseguentemente a ciò l’Assemblea dei soci del 5 aprile scorso ha nominato il nuovo 
Consiglio di Amministrazione della società che oggi è composto da Luigi Luzzati (Presidente), 
Paolo Romano (Vice Presidente e Amministratore Delegato), Francesco Sava (Amministratore 
Delegato), Lorenzo Serra (Amministratore Delegato), Giorgio Gilli (Consigliere), Roberto 
Frascinelli (Consigliere), Armando Manzoni (Consigliere), Marco Venturini (Consigliere) e Jean 
Michel Romano (Consigliere). 
 
Infine il 15 aprile Nuova SAP ha comunicato a Consob i termini dell’Offerta Pubblica di Acquisto 
obbligatoria totalitaria sulla restante parte delle azioni di Acque Potabili S,p.A. pari a 32,95% del 
capitale sociale. 
 
 
Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione 
"Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati 
precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso 
sito. 
 
 
Torino, 21 aprile 2005 



 
 

GRUPPO ACQUE POTABILI 
 
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO 
(dati in migliaia di euro) 
 2002 2003 2004 Variazion

i 
% 

     
Ricavi della gestione caratteristica 63.635 54.292 53.349 -943 -1,7 
Altri ricavi e proventi 7.516 9.221 7.698 -1.523 -16,5 
Acquisti, prestazioni e costi diversi (38.347) (35.825) (33.398) 2.427 -6,8 
Lavoro e oneri relativi (14.521) (11.613) (12.598) -985 8,5 
MARGINE OPERATIVO LORDO 18.283 16.075 15.051 -1.024 -6,4 
Ammortamenti e svalutazioni (11.065) (10.891) (10.800) 91 -0,8 

  
RISULTATO OPERATIVO 7.218 5.184 4.251 -933 -17,9 
Proventi  (oneri)  finanziari (253) 7 (121) -128 -

>100 
Proventi  (oneri)  su partecipazioni (3) 0 0 0 - 
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA 

6.962 5.191 4.130
 

-1.061 
 

-20,4 
Proventi  (oneri)   straordinari (537) (680) 63 743 -

>100 
RISULTATO ANTE IMPOSTE 6.425 4.511 4.193 -318 -7,0 
Imposte sul reddito (2.902) (2.679) (2.023) 656 -24,5 
UTILE  (PERDITA)  DELL'ESERCIZIO 3.523 1.832 2.170 338 18,4 

  
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATO          
(dati in migliaia di euro) 

  Variazioni 
 31/12/2002

migliaia di 
euro 

31/12/2003
migliaia di 

euro 

31/12/2004 
migliaia di 

euro 

Assolute 
Migliaia 
di euro 

% 

Immobilizzazioni materiali 107.715 98.304 101.900 3.596 3,6
Immobilizzazioni immateriali 3.416 3.373 3.496 123 3,6
Partecipazioni, titoli e azioni proprie 99 99 99 - -
Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività 
operativa 0 0

 
0 

 
- -

Crediti e debiti relativi all'attività di investimento
 

-3.580 -2.428 -2.857 -429 17,7

Capitale immobilizzato  107.650 99.348 102.638 3.290 3,3
Rimanenze 2.647 2.481 590 -1.891 -76,2
Altre attività di esercizio 72.635 74.218 76.367 2.149 2,9
Passività di esercizio -49.182 -58.318 -40.813 17.505 -30,0
Fondi per rischi e oneri -8.057 -4.521 -4.928 -407 9,0
Capitale di esercizio netto  18.043 13.860 31.216 17.356 >100
Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato  -4.434 -3.961

 
(4.271) 

 
-310 7,8

CAPITALE INVESTITO NETTO  121.259 109.247 129.583 20.336 18,6
   
Patrimonio netto  106.944 107.879 108.581 702 0,6
Indebitamento fin. Netto (disponibilità 
finanziarie nette) a medio e lungo termine 0 0

 
0 

 
- -

Indebitamento fin. Netto (disponibilità 
finanziarie nette) a breve termine 14.315 1.368

 
21.002 

 
19.634 >100

Indebitamento fin. Netto (disponibilità 
finanziarie nette)  14.315 1.368

 
21.002 

 
19.634 >100

COPERTURE  121.259 109.247 129.583 20.336 18,6



 
 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO 
RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO E  VARIAZIONE  

DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO  
(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE) 

 

 ESERCIZIO 
2003  

 ESERCIZIO 2004 

Migliaia di euro Migliaia di euro 

Utile (perdita) dell'esercizio 1.832 2.170
a rettifica: 
- ammortamenti ed altri componenti non 
monetari 7.682 11.349 

- dividendi, interessi, proventi/oneri straordinari 
e imposte sul reddito 3.352 2.081

 12.866 15.600
Flusso del risultato operativo prima della 
variazione del capitale di esercizio 

12.866 15.600

Variazione del  capitale di esercizio relativo alla 
gestione 16.188 -18.708 
Dividendi incassati, interessi e proven- 
ti/oneri straordinari incassati 
(pagati), imposte sul reddito nell'esercizio -   737 -1.257

 
15.451 -19.965 

Flusso di cassa netto da attività di esercizio
28.317 -4.365 

Investimenti in immobilizzazioni materiali e 
immateriali - 14.801 -14.728

Investimenti in partecipazioni, titoli e crediti 
finanziari - -
Disinvestimenti    2.362 607 
Crediti e debiti  relativi all'attività di 
investimento    -1.278 907 

 
 -13.717 -13.214 

Flusso di cassa prima degli 
investimenti/disinvestimenti relativi 
all’attività finanziaria, dell’attività di 
finanziamento e dell’effetto delle differenze 
di cambio (free cash flow) 14.600 -17.579

Investimenti e disinvestimenti relativi all'attività 
finanziaria - -
Variazione debiti finanziari     -7.253 17.022
Flusso di cassa del capitale proprio -897 -1.468
Effetto delle differenze di cambio             - -

-8.150 15.554 



 
 

 
FLUSSO DI CASSA NETTO  DELL’ESERCIZIO  6.450 -2.025 

 
Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti 
relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e  
dell'effetto delle differenze di cambio (free 
cash flow) 14.600 -17.579 

 
Indebitamento finanziario netto 
(disponibilità finanziarie nette) rami 
d'azienda acquisiti e disinvestiti -7.253 17.022 
Flusso di cassa del capitale proprio -897 -1.468 
Effetto delle differenze di cambio sull'in- 
Debitamento finanziario netto 
(disponibilità finanziarie nette) e altre 
variazioni - -

 
   -8.150 15.554 

 
VARIAZIONE DISPONIBILITA’ 

        

LIQUIDE   6.450 -2.025 
 
 

 



 
 

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO ACQUE POTABILI S.p.A. 
(dati in migliaia di euro) 

 2002 
 

2003 
 

2004 
 

Varia-
zioni 

 

% 

Ricavi della gestione caratteristica 43.872 45.790 43.588 -2.202 -4,8 
Altri ricavi e proventi 5.691 5.966 5.810 -156 -2,6 
Acquisti, prestazioni e costi diversi (27.952) (30.185)  (28.337) 1.848 -6,1 
Lavoro e oneri relativi (9.880) (9.453) (10.143) -690 7,3 
MARGINE OPERATIVO LORDO 11.731 12.118 10.910 -1.208 -9,9 
Ammortamenti e svalutazioni (8.338) (8.732) (9.095) -363 -4,1 
UTILE OPERATIVO 3.393 3.386 1.815 -1.571 -46,4 
Proventi  (oneri)  finanziari netti 265 322 207 -115 -35,7 
Proventi  (oneri)  netti su partecipazioni 0 0 0 0 0 

  
UTILE PRIMA DELLE COMPONENTI 
STRAORDINARIE E DELLE IMPOSTE 3.658 3.708 2.022

 
-1.686 

 
-45,5 

  
Proventi  (oneri)   straordinari netti (92) (296) (122) 174 -58,8 

  
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 3.566 3.412 1.900 -1.512 -44,3 

  
Imposte sul reddito (991) (1.744) (1.078) 666 -38,2 

  
UTILE  NETTO 2.575 1.668 822 -846 -50,7 

  
 
SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA DI ACQUE POTABILI S.p.A. 
(dati in migliaia di euro) 
  Variazioni 
 31/12/2002

migliaia di 
euro 

31/12/2003
migliaia di 

euro 

31/12/2004 
migliaia di 

euro 

Assolute 
Migliaia 
di euro 

% 

Immobilizzazioni materiali 84.220 86.091 88.818 2.727 3,2
Immobilizzazioni immateriali 3.217 3.186 3.304 118 3,6
Partecipazioni, titoli e azioni proprie 822 822 822 - -
Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività 
operativa 0 0

 
0 

 
0 -

Debiti netti relativi all'attività di investi- 
Mento (3.058) (1.958)

 
(2.380) 

 
-422 21,6

Capitale immobilizzato  85.201 88.141 90.564 2.423 2,7
Rimanenze 2.374 2.339 464 -1.875 -80,1
Altre attività di esercizio 54.439 55.493 56.344 851 1,5
Passività di esercizio (37.002) (50.140) (31.784) 18.356 -36,6
Fondi per rischi e oneri (4.102) (3.008) (3.285) -277 9,2
Capitale di esercizio netto  15.709 4.684 21.739 17.055 >100
Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato  (2.988) (3.143)

 
(3.352) 

 
-209 6,6

CAPITALE INVESTITO NETTO  97.922 89.682 108.951 19.269 21,5
   
Patrimonio netto  102.641 103.411 102.765 -646 -0,6
Indebitamento fin. netto (disponibilità 
finanziarie nette) a medio e lungo termine 0 0

 
0 

 
0 -

Indebitamento fin. netto (disponibilità 
finanziarie nette) a breve termine (4.719) (13.729)

 
6.186 

 
19.915 ->100

Indebitamento fin. netto (disponibilità 
finanziarie nette)  (4.719) (13.729)

 
6.186 

 
19.915 ->100

COPERTURE  97.922 89.682 108.951 19.269 21,5
   



 
 

 
RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO DI ACQUE POTABILI S.p.A. 
RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO E VARIAZIONE  

DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO   
(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE)  

  
 ESERCIZIO 2003  ESERCIZIO 2004  

Migliaia di euro Migliaia di euro 
 

Utile (perdita) dell'esercizio   1.668 822  
A rettifica:  
- ammortamenti ed altri componenti non monetari   7.882 9.141  
- dividendi, interessi, proventi/oneri straordinari e imposte 
sul reddito 1.718 993

 

 
  
 11.268 10.956  
Flusso di cassa del risultato operativo prima della 
variazione del capitale di esercizio 11.268

 
10.956 

  
Variazione del  capitale di esercizio relativo alla gestione 10.508 -17.825  
 
Dividendi incassati, interessi e proventi/oneri straordinari 
 

 

Incassati (pagati), imposte sul reddito nell'esercizio  159 -369  
 

 10.667 -18.194  
Flusso di cassa netto da attività di esercizio 21.935 -7.238 

 
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali   -12.082 -12.124  
Investimenti in partecipazioni, titoli e crediti finanziari  0 0  
Disinvestimenti   3.713 800  
Crediti e debiti  relativi all'attività di investimento     -1.225 897  

 
                                                                                             -    9.594 -10.427  
Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti   
Relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e   
Dell'effetto delle differenze di cambio (free cash flow)     12.341 -17.665 

 
 

Investimenti e disinvestimenti relativi all'attività finanziaria           - -  

Variazione debiti finanziari   -4.761 17.026  
Flusso di cassa del capitale proprio -897 -1.468  
Effetto delle differenze di cambio           - -  

 
-5.658 15.558  

 
FLUSSO DI CASSA NETTO  DELL’ESERCIZIO 6.683 -2.107 

 
Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti   
Relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e   
Dell'effetto delle differenze di cambio (free cash flow) 12.341 -17.665 

 



 
 

 
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie 
 nette)                                                                                    - 4.761 17.026
Rami d’azienda acquisiti e disinvestiti 
Flusso di cassa del capitale proprio -897 -1.468 
Effetto delle differenze di cambio sull'indebitamento finan- 
ziario netto (disponibilità finanziarie nette) e altre variazioni         -   - -

 -5.658 15.558 
VARIAZIONE DISPONIBILITA’         
LIQUIDE 6.683 -2.107 
 
 


